
高雄市姉妹・友好都市テーマ展 市長メッセージ 
 

大
ダー
 家
ジャー
 好
ハオ
 ！ 皆様、こんにちは。八王子市長の石森孝志です。 

 

今年こそ「高雄ランタンフェスティバル」において、親愛なる高雄市の皆様とお会いできることを楽しみにし

ておりましたが、新型コロナウイルス感染症の影響により、昨年に引き続き伺うことがかなわず、大変残念に

思っております。しかし、このような大変な状況の中、八王子市をはじめ、姉妹・友好都市を御紹介いただく

テーマ展を開催されますことに感謝申し上げるとともに、関係者の皆様の御尽力に心から敬意を表します。 

 

私自身、高雄ランタンフェスティバルを訪れる度に、愛河
アイガ
の両岸に飾られたイルミネーションによる幻想的な

夜景と、高雄市の皆様の温かい歓迎に感動し、再びこの地を訪れたいという想いを抱きます。是非とも再び高

雄市に伺い、皆様と再会出来ますよう、早期に新型コロナウイルスによる世界的な混乱が収束することを願っ

ています。 

 

八王子市には、国内外から年間 300 万人もの人が訪れ、世界一登山者が多い山と言われる高尾山があります。

高尾山は豊かな自然と歴史文化が融合した山であり、2020 年には、この高尾山をテーマにした歴史文化のス

トーリーが、東京都では唯一、日本遺産に認定されました。日本遺産とは、地域の歴史的な魅力や特色を通じ

て、日本の文化や伝統を語るストーリーを国が認定するもので、全国で 104 件が認定されています。本市のス

トーリーは、絹産業の発展とともに広まった高尾山への人々の祈りと、八王子で育まれた伝統文化のつながり

を、29 件の構成文化財によって語った内容となっております。高雄市の皆様も日本にいらっしゃる機会があ

りましたら、ぜひ、八王子の歴史や伝統文化の魅力を感じていただければと存じます。 

 

2006 年に高雄市と八王子市の間で友好交流協定を締結して以来、高雄ランタンフェスティバルと八王子まつ

りにおけるパフォーマンス団による相互交流のほか、中学生によるスポーツや読書感想画・感想文による交流

など、毎年素晴らしい交流が続いております。 

今後も高雄市政府の皆様のお力添えを賜り、有意義な交流を続け、友好関係を深めていきたいと願っています。 

 

結びに、高雄市の今後ますますのご発展と、皆様のご多幸とご健勝をお祈り申し上げて、ご挨拶といたします。 
 

謝
シェー
 謝
シェー
！ ありがとうございました。 


